



2025年10月28日 星期二 zqsb@stcn.com (0755)83501750

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第三季度财务会计报告是否经过审计
□是 √否
(一) 主要财务数据
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□是 √否

	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入(元)	469,052,556.92	23.21%	1,300,409,995.73	12.57%
归属于上市公司股东的净利润(元)	41,218,203.78	47.62%	160,559,584.49	11.01%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	39,031,239.58	40.17%	155,203,581.01	9.16%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	190,737,930.57	61.85%
基本每股收益(元/股)	0.13	44.44%	0.51	8.51%
稀释每股收益(元/股)	0.13	44.44%	0.51	8.51%
加权平均净资产收益率	2.63%	0.66%	10.23%	-0.32%
总资产(元)	2,822,096,885.95	—	2,378,624,207.32	18.64%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,643,476,780.95	—	1,486,708,637.02	10.54%

(二) 非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	8,855.96	80,647.43	
17、与日常经营业务无关的损益(与公司正常经营业务无关的损益,符合会计准则规定,按照会计准则的有关规定,计入当期损益)	513,279.47	2,734,193.77	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	135,694.95	619,679.56	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	15,489.69	476,361.11	
减:所得税影响额	380,278.18	841,988.65	
少数股东权益影响额(税后)	109,090.37	118,203.42	
合计	2,186,064.20	4,955,704.48	---

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
□适用 √不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目与公司非经常性损益项目的情况对照
□适用 √不适用
公司不存在《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
√适用 □不适用

1.资产负债表项目重大变动情况及原因

资产负债表项目	期末金额(元)	期初金额(元)	同期增减	变动原因
货币资金	416,138,696.18	286,261,666.77	43.37%	收到股权激励认购款
交易性金融资产	251,261,684.91	82,261,585.12	206.39%	购买理财产品
应收账款	175,185,677.99	108,659,585.12	61.22%	主要系应收账款增加
应付账款	613,046,601.29	649,071,545.19	-5.55%	主要系应付账款减少
应付股利	85,182,213.00	61,445,378.88	38.63%	主要系应付股利增加
应付职工薪酬	87,314,492.28	819,197,506.19	-6.28%	主要系应付职工薪酬减少
其他流动资产	215,306,301.20	135,306,400.00	100.40%	一年内到期的长期资产增加
其他非流动资产	15,000,000.00	200,000.00	200.00%	主要系其他非流动资产增加
使用权资产	19,846,076.55	19,846,076.55	66.02%	租赁资产增加
其他非流动资产	38,666,535.82	117,980,659.96	-72.02%	一年内到期的长期资产减少
短期借款	198,279,839.98	95,201,955.54	108.07%	银行借款增加
其他应付款	196,498,454.99	39,875,871.07	392.76%	新增应付账款增加
一年内到期的非流动负债	83,267,453.79	113,258.21	73,133.24%	一年内到期的长期负债增加
租赁负债	11,516,903.32	1,255,903.86	817.02%	租赁负债增加

2.利润表项目重大变动情况及原因

利润表项目	年初至本报告(元)	去年同期(元)	同期增减	变动原因
税金及附加	9,163,018.76	4,536,756.35	101.97%	本期应交增值税增加
管理费用	69,212,274.69	52,654,867.79	31.45%	主要系管理费用增加
投资收益	6,168,116.42	2,727,242.55	123.17%	主要系投资收益增加
资产减值损失	-927,433.27	-2,090,411.74	-15.63%	主要系资产减值损失减少
少数股东权益	5,813,309.70	3,194,230.90	81.98%	子公司利润增加

3.现金流量表项目重大变动情况及原因

现金流量表项目	年初至本报告(元)	去年同期(元)	同期增减	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	190,737,930.57	117,847,689.42	61.85%	主要系经营活动增加,业务回款增加
投资活动产生的现金流量净额	-241,202,821.70	-42,856,199.20	-60.82%	主要系投资活动减少
筹资活动产生的现金流量净额	108,258,858.59	-153,988,261.31	-217.05%	主要系筹资活动增加

4.经营情况说明

2025年国内智能制造产业升级加速,自动化控制需求逐步释放,公司所处的OEM自动化行业景气度较去年同期显著改善,市场需求从疲软转向稳健增长。在此背景下,公司坚持“智能制造+机器人+移动机器人”的战略目标,通过“深挖老行业、开拓新行业”的策略举措,在传统行业实现转型升级,在新兴行业实现突破。特别是核心产品向中高端迈进,PLC产品市场占有率持续提升,工业机器人、高端装备等新兴领域实现突破,弥补了光伏行业业绩下降缺口。从收入表现看,报告期内实现营业收入13,001亿元,同比增长12.57%;其中,2025年第三季度单季实现营业收入4,091亿元,同比增长23.21%。归属于上市公司股东净利润1,601亿元,同比增长11.01%。

一、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

前10名股东持股情况(不含转融通出借股份)					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或冻结情况 数量
李卫平	境内自然人	27.42%	86,310,000	64,597,500	0
施懿	境内自然人	7.75%	24,360,000	18,270,000	不适用
深圳市雷赛智能发展有限公司	境内非国有法人	6.92%	21,750,000	0	不适用
中国建设银行股份有限公司-易方达中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.87%	5,889,350	0	不适用
兴业银行股份有限公司-华泰中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	1.62%	5,089,660	0	不适用
林望立	境内自然人	0.96%	3,010,590	2,257,942	0
李卫星	境内自然人	0.81%	2,552,500	0	不适用
香港中央结算有限公司	境外法人	0.81%	2,546,735	0	不适用
深圳市雷赛智能科技股份有限公司-2025员工持股计划	其他	0.75%	2,367,000	0	不适用
中国融通证券资产管理有限公司-天弘中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.65%	2,032,925	0	不适用
前10名无限售条件股东持股情况(不含转融通出借股份、高管锁定股)					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类及数量			
		股份种类	数量		
深圳市雷赛智能发展有限公司	21,750,000	人民币普通股	21,750,000		
李卫平	21,532,500	人民币普通股	21,532,500		
施懿	6,009,000	人民币普通股	6,009,000		
中国建设银行股份有限公司-易方达中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	5,889,350	人民币普通股	5,889,350		
兴业银行股份有限公司-华泰中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	5,089,660	人民币普通股	5,089,660		
李卫星	2,552,500	人民币普通股	2,552,500		
香港中央结算有限公司	2,546,735	人民币普通股	2,546,735		
深圳市雷赛智能科技股份有限公司-2025员工持股计划	2,367,000	人民币普通股	2,367,000		
中国融通证券资产管理有限公司-天弘中证机器人产业交易型开放式指数证券投资基金	2,032,925	人民币普通股	2,032,925		
施懿	1,798,000	人民币普通股	1,798,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
李卫星先生与施懿女士为夫妻关系，旗下公司共同控制人深圳市雷赛智能发展有限公司董事李卫平先生与另一股东人李洪斌先生共同持股的公司李卫平先生与李洪斌先生为关联关系，李卫平先生为另一股东人施懿女士与施懿先生为关联关系，系施懿女士的第一大股东。除上述情况外，公司未知上述其他股东的关联情况存在一致行动的关联。					
前10名股东中不存在融资融券业务情况说明(如有)				不适用	

上述股东关联关系或一致行动的说明

前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/买入原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

(二) 公司普通股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□适用 √不适用

三、其他重要事项

√适用 □不适用

(一) 回购公司股份事项的进展情况

公司于2024年2月2日召开第五届董事会第七次会议审议通过了《关于回购公司股份的议案》,公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份用于后续实施员工持股计划或股权激励。本次用于回购资金总额不低于人民币6,000万元(含)且不超过人民币12,000万元(含),回购价格不超过人民币25.00元/股(含)(以下简称“2024年回购股份方案”)。2024年1月9日,公司召开第五届董事会第十六次会议审议通过了《关于调整回购股份方案的议案》,同意将本次股份回购期限延长至6个月,实施期限自2025年2月1日起至2025年2月1日止;2025年6月5日,公司召开第五届董事会第十八次会议审议通过了《关于调整回购股份价格上限的议案》,同意将股份回购价格上限由25.00元/股(含)调整为52.00元/股(含)。截至报告期末,公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价方式回购公司股份2,401,100股,占公司当前总股本的0.76%,最高成交价为45.55元/股,最低成交价为16.82元/股,支付的总金额为60,082,781.93元(不含交易费用)。

二、审议程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》和《中矿资源集团股份有限公司章程》等相关规定,公司本次拟使用闲置自有资金购买理财产品及外币理财产品事宜已经公司第六届董事会第十九次会议审议通过。本事项在公司董事会审批权限范围内,无需提交公司股东大会审议。

三、投资风险分析及风险控制措施

(一) 资金管理风险控制措施

(2) 公司使用闲置自有资金购买理财产品的相关政策及核算原则将严格按照财政部《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》《企业会计准则第37号——金融工具列报》等相关规定与指南进行会计核算及列报。

五、备查文件

1. 公司第六届董事会第十九次会议决议。

特此公告。

中矿资源集团股份有限公司 董事会

2025年10月27日

证券代码:002738 证券简称:中矿资源 公告编号:2025-045号

关于使用闲置自有资金购买理财产品的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1. 在不影响业务经营资金需求和项目建设所需资金的前提下,临时使用阶段性闲置的自有资金购买风险等级为PR1、PR2的,由金融机构发行的安全性较高、流动性较好、风险可控的人民币及外币理财产品,如结构性存款、通知存款、收益凭证、债券、货币基金等金融产品。

2. 公司购买人民币及外币理财产品总额度不超过等值人民币100,000.00万元,在有效期内上述额度可循环使用。在该额度范围内,资金可以滚动使用,且任意时点投资理财的自有资金余额不超过等值人民币100,000.00万元。投资期限自第六届董事会第十九次会议审议通过之日起12个月内有效。

3. 特别风险提示:公司购买理财产品都经过严格的评估,但金融市场受多种因素影响存在波动,不排除发生阶段性亏损的可能,且短期投资存在本金损失风险。公司将积极落实管控措施和风险防范措施,审慎根据经济形势以及金融市场的变化适时适量的介入,提醒投资者充分关注投资风险。

“中矿资源集团股份有限公司(以下简称“公司”或“本公司”)于2025年10月27日召开第六届董事会第十九次会议,审议通过了《关于使用闲置自有资金购买理财产品的议案》,现将有关情况公告如下:

一、投资目的:在不影响公司业务经营资金、项目建设资金周转且风险可控的前提下,为提高公司阶段性闲置自有资金的使用效率实现资金收益,以及为公司与股东创造更多的投资回报。

二、投资范围:2025年购买人民币及外币理财产品合计最高余额不超过等值人民币100,000.00万元。在该额度范围内,资金可以滚动使用,且任意时点投资理财的自有资金余额不超过等值人民币100,000.00万元。投资期限自第六届董事会第十九次会议审议通过之日起12个月内有效。本次董事会审议通过的投资购买理财产品额度不包含第六届董事会第十五次会议审议通过购买理财产品的人民币100,000.00万元额度。

三、投资方式:为了控制风险,公司使用阶段闲置自有资金在以上额度内只能用于购买信用等级较高、流动性较好、风险等级为PR1、PR2的,由金融机构发行的安全性较高、流动性较好、风险可控的人民币及外币理财产品,如结构性存款、通知存款、收益凭证、债券、货币基金等金融产品。

四、投资期限:投资期限在一年以内的短期理财产品。

五、资金来源:公司阶段性闲置自有资金。

深圳市雷赛智能控制股份有限公司

2025 第三季度 报告

证券代码:002979 证券简称:雷赛智能 公告编号:2025-062

用),回购均价25.02元/股。本次回购股份资金来源为公司自有资金,回购价格未超过回购方案中拟定的人民币52.00元/股(调整后),本次回购符合相关法律法规的要求,符合既定的回购股份方案,该方案已于2025年7月4日实施完毕。

二、送股方案:2024年回购股份方案“回购股份节余数量1,269,157股,共计3,670,257股,一并存储在“深圳市雷赛智能控制股份有限公司回购专用证券账户”中。公司于2025年6月19日通过过户方式将公司回购专用证券账户中所持有的2,367,000股股票,过户至公司员工持股计划专户。截至报告期末,公司回购股份节余数量1,303,257股。

(二) 2022年限制性股票激励计划的实施情况

2025年9月2日,公司第五届董事会第二十一次会议和第五届监事会第十六次会议审议通过了《关于调整2022年限制性股票激励计划回购价格、2022年股票期权激励计划行权价格的议案》,董事会薪酬考核委员会对此发表了意见。

(三) 2025年员工持股计划的实施情况

截至报告期末,本期员工持股计划持股专户持股数量为1,253,000股,报告期内,本期员工持股计划截至报告期末,本期员工持股计划的所有者的股票交易行为进行。

(四) 2025年员工持股计划的实施情况

2025年9月13日召开第五届董事会第十五次会议,审议通过了《关于2025年员工持股计划延期回购的议案》,鉴于对公司未来发展的信心和对公司价值的认可,同意将公司2025年员工持股计划(以下简称“本期员工持股计划”)存续期限延长24个月,自延长至2027年3月13日,截止至报告期末,本期持股计划专户持股数量为720,300股,报告期内,本期员工持股计划管理委员会未对未归属持有人所有的持仓股票权益进行出售。

(五) 2025年9月16日,公司召开的第五届董事会第十七次会议和第五届监事会第十三次会议,《关于公司(2025年员工持股计划(草案))及其摘要的议案》(以下简称“2025年员工持股计划管理办法”)的议案》,关于提请股东大会授权董事会办理公司2025年员工持股计划有关事项的议案,公司决定设立员工持股计划的参与对象为公司及下属公司在职的中基层管理人员及核心骨干(业务)骨干,参加本期持股计划的总人数不超过292人,资金来源为员工合法薪酬、法律法规允许的其他方式。本期员工持股计划拟筹集资金总额11,003.5万元,具体份额根据实际出资缴款金额确定,股份来源为公司回购专用证券账户的雷赛智能A股普通股股票,合计不超过290万股,约占本期员工持股计划草案公告日股本总额30,764,084.7万股的0.94%。

2025年6月6日,公司召开的2025年第一次临时股东大会审议通过《关于公司(2025年员工持股计划(草案))及其摘要的议案》等,董事会被授权办理员工持股计划的变更和终止等与本次员工持股计划所需的其他必要事宜。

3. 2025年6月19日,公司完成了非交易过户工作,实缴认购股份已过户至公司员工持股计划专户,过户价格为37.63元/股,过户股数为2,367,000股(不含预留股份),过户股份数量占公司目前总股本的0.77%。本期员工持股计划存续期为60个月,自本期员工持股计划管理委员会公告审议通过公司公告的持股事项至全员员工持股计划名下之日起计算。

截止至报告期末,2025年员工持股计划延期期满后届满,存储于“深圳市雷赛智能控制股份有限公司-2025年员工持股计划”,证券账户号码为:0899480448专户中管理,专户持股数量为2,367,000股。

四、季度财务报表

(一) 财务报表

1. 合并资产负债表

编制单位:深圳市雷赛智能控制股份有限公司

2025年09月30日

单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	416,138,696.18	286,261,666.77
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	251,261,684.91	82,261,585.12
应收票据		
应收账款	175,185,677.99	108,659,585.12
应收款项融资		
预付款项		
应收股利		
应收利息		
其他应收款	198,279,839.98	95,201,955.54
其他流动资产	196,498,454.99	39,875,871.07
一年内到期的非流动资产	83,267,453.79	113,258.21
其他流动资产	11,516,903.32	1,255,903.86
流动资产合计	1,151,690,332.12	511,402,512.55
非流动资产:		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
固定资产	1,151,690,332.12	511,402,512.55
在建工程		
无形资产		
使用权资产		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,151,690,332.12	511,402,512.55
资产总计	2,303,380,664.24	1,022,805,025.10
流动负债:		
短期借款	198,279,839.98	95,201,955.54
应付票据及应付账款		
应付账款	175,185,677.99	108,659,585.12
应付账款融资		
预收款项		
合同负债		
应付职工薪酬		
应付股利		
应付利息		
应付债券		
其他应付款		
其他流动负债		
流动负债合计	373,465,517.97	203,861,540.66
非流动负债:		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	373,465,517.97	203,861,540.66
所有者权益:		
股本	30,764,084.70	30,764,084.70
其他权益工具		
资本公积	1,151,690,332.12	511,402,512.55
盈余公积		
未分配利润	621,317,667.31	395,888,666.65
所有者权益合计	1,929,915,146.27	818,943,484.44
负债和所有者权益总计	2,303,380,664.24	1,022,805,025.10

一、风险因素

未分配利润

归属于母公司所有者权益合计

少数股东权益

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计

所有者权益合计</